men animus tibi suppetit, eorum te numero aggregandi: quomodo igitur infernum tibi mitiorem fingis, quodd ibi solus non sis? nunc quidem solatio est, ejusdem sortis plures socios nancisci; in inferno autem fallit hæc regula: ibi enim non aliter colligati sunt, quàm falces spinarum, quæ quò arctius se mutuo stringunt, eò pluribus sese puncturis mutuo vulnerant; sicut spina se invicem complectuntur. Hæc ergo tam numerosa societas nihil omnino adjumenti, sed plurimum ponderis, molestiæ, angustiarum, turbarum, & confusio- nis affert. Quanto ergo præstaret, esse solum? Enimverò ob rabiem & insatiabile odium, quo se mutuo persequuntur, copiam ac multitudinem expetunt, ut mutuis sese maledictis lacerare, ac torquere valeant: in ira Domini exercituum erit populus, quasi esca ignis; vir fratri non parceret, ait Isaias, unusquisque carnem brachii sui vorabit, Manasses Ephraim, Ephraim Manassen. Hæc autem malevolentia, & nocendi affectus virus & fel est damnatorum, non solatium, quia tam fatali se odio persequuntur, ut leve illis videatur omne malum, quod inferunt, vellentque semper inferre gravio- ra, eodem Prophetâ teste: & declina- bis ad dexteram, & esuriet, & comedet ad sinistram, & non saturabitur.

VI. Si tantum damnatorum in damnatos est odium, quanto non in dæmones exardescant, velut primos & præcipuos miseræ suæ Authores? O rem horrendam! cum experientur miseri, eos, qui olim tam fallaces

R. P. Segneri Quadragesimale.

erant, & blandi ad se tentandos, tam crudeles modò, & inexorabiles esse ad se torquendos, cumque se tam turpiter delusos videbunt, quas non diras in eos evoment, quibus convitiis eos proscindunt, quæ non mala iis impre- cabuntur? Et tamen, quod damna- torum furias ac rabiem summè auge- bit, capitalissimos suos hostes, Jobo teste, ante oculos sibi perpetuo obser- vantes intuebuntur: vadent, & venient Iob. 20. super eum horribiles, qui illos gravissi- mè torquebunt, tortisque impunè in- sultabunt; dæmones enim erunt dam- natorum carnifices, non autem dæmo- num damnati.

VII. Tolerabile videri possit hoc malum; gravius longè est, quod proponam; tandem enim & dæmones poenarum socios habent, estque solatii quædam species, una cum hosti- bus torqueri ac pati. Quid autem de Vatiniano & implacabili odio dicam, quo in Beatos feruntur? rabies enim verò dici debet, non odium, quia tam atrox erit & inexplicabile, ut in furorem, & furias non profuturas mi- seri agantur. Erigent illi per inter- valla oculos ad sedem Empyream, cumque viderint alios, impensis tam modicis tantam sibi parâsse felicitatem; ô quos ex imo corde singule- tus, quos stridores evoment? Joso- phi fratres, cum germanum viderent patri chatiorem, tantâ in innocentem invidiâ exarserunt, ut vitam ei extor- quere decreverint: venite, occidamus eum. Et quam tandem paternæ gra- tiæ prærogativam Joseph accepit? To- gulam polymitam, vultum blandio- rem,

Z

rem,

rem, & osculum suavius. Quis ergo animi sensus erit dampnatis, si tantà apud DEUM glorià sublimem viderint, non germanum & fratrem suum, sed forsan etiam inimicum, & æmulum, quem quondam aut despexerunt ut pauperem, aut ut stultum riserunt, aut mancipii instar neglexerunt? Hoc certè tormentum adeo illis grave & intolerabile videbitur, ut, si in eorum potestate foret, vel ad parem cum Beatis gloriàm ascendere, vel eos è cælis in pœnarum consortium deturbare, mallent, beatos secum apud inferos torqueri, quàm sese cum Beatis in cælo latari. Monstruosus quidem & exoticus videri possit iste animi affectus, facile tamen id credet, cui invidiæ indoles ritè perspecta est, quique novit, eam tam grave esse animi tormentum, ut nec Latomiæ Syraculanæ, nec Agrigentini carceres ei possint conferri? nam, ut bene ponderavit Cyprianus, reliquæ calamitates aliquod saltem solatium admittunt, invidia verò nullum: calamitas sine remedio est, odisse felicem. Docuit id nos DEUS ipse, cum Sacerdotem Heli ob filios degeneres, malèque educatos punire statuisset: quas enim minas ei intentatas censetis? an quòd fortunis, & proventibus spoliandus esset? an quòd prole sua orbandus, aut tota ejus stirps extinguenda esset? Nequaquam? sed videbis æmulum suum in templo in cunctis prosperis Israel. Eadem ratione, quid tandem erat, quod tantos huius rugitus & fremitus expressit, Saulemque in rabiem egit, nisi felicitas æmulatorum? Verùm quid

opus est, laboriosè conquirere hujus exempla? sistamus potius à Evangelico epulone, ac perpendamus, quàm de causa, cum inter inferni flammas aquæ guttulam linguæ ardenti refrigerandæ expetiit, à Lazaro sibi porrigi voluerit: mitte Lazarum. An non convenientiùs rogasset, ut se deportari, ubi Lazarus delictatur, quàm Lazarum eò descendere, ubi miser torquebatur: ut quid quietem illius turbari oportuit, qui in placido Abrahamæ sinu quiescebat? nolite mirari præposterum epuloni postulatum, respondet Petrus Celsologus, quod enim miser postulavit, non sensus præsentis doloris, sed non qui in Lazarum odii ei expressit: magis incenditur, quàm gehenna, quæque invidia, quàm flammâ committitur: non potuit nimirum appetere intuitu oculis gloriosum, quem quondam canibus suis viliorè despexerat, nec tam sibi à Lazaro refrigerium ferri, quam Lazaro à se molestiam torri desiderat: est grave illis malum, est incendium non ferendum, quæ hic habuere contemptui, videre felicem, ideo non se ad Lazarum, sed ad Lazarum vult deduci. Credidit ego, quod, si Lazarum præsentem habere licuisset, rabidi instar molossus, aut tauri indomiti in illum insisteret, & pro una aquæ guttulâ ignem ei torrentem reddidisset, ut totum Lazarum derivaret. Sed nequius quam te torques & clamas invidiosus: nec enim epuloni ascensus ad Lazarum, nec Lazaro descensus ad